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VIETOS ŽINIOS
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Bedarbė Sumažės 
1930 Metuose

Washington, D .C. — Iš Jung
tinių Valstijų Departamento ra
porto įteikto Sekretoriui Davis 
per Francis Jones, skelbia, kad 
su ateinančiais metais bus dau
giau darbų. Nors su pereitų 
metų pabaiga darbai šiek tiek 
sustojo, vienok numatyta, tik 
trumpam laikui. Po padarytos 
apžvalgos aišku, kad pramonės 
darbai dauginasi ir su dideliu 
pasitikėjimu galima pranašaut, 
kad visose darbo srityse bus ga
nėtinai darbo. Dideli gelžkeliai 
darys plačius pagerinimus, auto
mobilių išdirbėjai planuoja šiais 
metais naujus sumanymus įvyk- 
dint nors paskutinį metą jų pra- 

-monė pakilo labai aukštai. Au- 
dinyčios palaikys 1929 metų re
kordą jei ne perviršys. Ukinin- 
kystės darbai dauginasi, tikima
si, kad geležies ir plieno dirbtu
vės turės daugiau užsakymų ir 
priims daugiau darbininkų, ša
lies, valstijų ir miestų progra
mai ateinantiems metams pilni 
naujų statybų ir paskirta bilijo
nai dolerių už kitus įvairius rei
kalingus šalies pagerinir^us.

Sukritikavo Prohi- 
biciją

Moderacijos Lyga surinko ir iš
leido policijos statistikas iš 565 
vietų, tikslu parodyt, kad areš
tai už girtuokliavimą pasidaugi
no 5.5 nuošimčio 1928 metais 
sulyginus su 1927 metų skaitli
nėmis. šioji Lyga, kuri sako, 
kad jos tikslas yra “sugražint 
blaivybę”, pareiškia, jog skait
linės rodo kaip Volsteado Aktas 
visiškai neįstengė pasiekt ką už
sibrėžė, būtent, ugdyt blaivybę 
ir blaivint protą. Tose 565 vieto
se įvyko 743,369 areštai 1928 
metuose, gi 704,336 įvyko 1927 
metuose. Sulyginus su suma 
1924 metuose kada pirmą kartą 
skaitlinės buvo surinktos šioji 
1928 metų suma net 106,872 
daugiau. Iš 261 vietų, valstijose, 
kur nebuvo įstatymo uždrau
džiančio gėrymus prieš visuoti
ną šalies prohibiciją statistikos 
paduoda 431,480 areštų už gir
tuoklystę 1928 m., tris nuošim
čius daugiau nuo 1914 metų. 
115 vietose, valstybėse, kurios 
turėjo gėrymų uždraudimo įs
tatymus prieš prohibiciją, 1928 
metuose suareštuota 145,164, 
39 nuošimčius daugiau. Cenzo 
biuro skaitlinės paduoda, kad 
mirtys nuo alkoholio pasidaugi
no 27 “sausose” valstijose ir 
nupuolė 12 “šlapiose” valstijose, 
iš kur paimtos figūros.-

Mokslo Galybė
Sunaikins Kares

Įžymus pasaulyje moksMnin- 
kas Dr. R. Millikan, iš Kalifor
nijos Teknikos Instituto kalbė
damas vienai Amerikos mokslo 
draugijai Des Moines, Iowa, pra
našavo, kad mokslas išgelbės 
pasaulį juo karių, busiančią kar
tą nuo bado ir dabartinę civili
zaciją nuo pataikavimo jaus
mams. Nors mokslo vėliausi iš
radimai padarė karę baisesnę, 
mirtingesnę ir mažiau didvyriš- 
kesnę, reikia pripažint, kad ran
dasi dešmt kartų daugiau naujų 
išradimų, kurie suteikia žmoni
jai taiką ir tobulesnį gyvenimą. 
Senovės žmonės praleisdavo lai
ką, daugiausia darymui ginklų 
ir paskui jų suvartojimui; bet 
kuomet užgimė įvairios dailinin- 
cystės, Žmonių mintys, energi- 

; os ir atsidavimai atsitolino nuo 
ęąrių ir jie pašventė visą laiką 
ramiems užsiėmimams ir ieško
jo daugiau patogumų. Karės 
įabar naikinamos daugiausia 
per neperstojančio pakilimo re
ligijos, filosofijos ir Auksinio 
Įstatymo. Apie šių dienų dar
bus mokslininkas pasaRė, kad 
paprastas darbininkas turi 
trumpesnes valandas negu ūki
ninkas, kuris kasdien 12 valan
dų ar daugiau praleisdavo bul
vių apkasinėjimui ką šiandien 
mašinomis padaro į Vh valandos.

Nusiginklavimo
Konferenciją

Paryžius,— Vienas korespon
dentas iš Paryžiaus besiteirauda
mas apie Franci jos nuomonę 
kaslink penkių—galybių laivyno 
nusiginklavimo konferencijos 
surado du paragrafu, kurie kaip 
branduolys premjero Tardieu ir 
jo kabineto nusistatymo.

Pirmas, Francija priims Lon
done laivynų sutartį, kuri įkū
nys jos dabartinę leivynų pro
gramą kaipo josios laivynų skai
čių. Šitas programas, kuris už
sibaigs 1942 metuose, reikalau
ja 800,006 tonų neįskaitant ka
pitališkų laivų, kuriuos Trancu- 
zai laiko kaipo nustojusius savo 
vertės. Pagal dabartines politiš
kas sąlygas Europoje ir ypatin
gai Mediterranean šalyse, Fran
cija nesumažins tą programą.

Antras, jeigu Londonp ar po 
tam Francija galėtų gaut užsiti- 
kėjimo užtikrinimus Mediter- 
raneane,taip padarant naują po
etišką situaciją, ji butų prisi
rengusi sumažint savo progra
mą iki 30 ar 40 nuošimčių. Tar
pe užsitikėjimo priemonių su 
kuriom Francija sutiktų, butų: 
aiškesnių papildymų prie Kellog- 
go Pakto; ir savitarpinės pagel
bos sutarties tarpe Mediter
ranean galingų šalių, įimant Di
džiąją Britaniją, užpuolimo lai
ke.

Kruvina Kova su 
Kinų Razbaininkais
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Pranešimas iš Londono sako, 
kad kinų razbaininkų labai gud
rus ir drąsus užpuolimas padary 
tas ant anglų keleivių laivo 
“Haitshing”. Gauja hiuo 30 
juros plėšikų užėjo kaipo kelei
viai ant laivo. Naktyje 1 vai. 
prasidėjo užpuolimas, kuomet 
laivas buvo pakeliui iš Sawton į 
Honkongą. Jurininkai (laivo 
tarnautojai) bei indų sargyba 
tuoj užėmė kovą prieš razbainin- 
kus. Susišaudymas truko ilgą 
valandą ir pagaliau razbainjnkai 
buvo priversti pasišalinti. Laivo 
pirmas karininkas Mko sunkiai 
sužeistas iritretis karininkas nu
šautas. Kaip plėšikai pamatė, 
kad jiems nepavyks, Hąivo tiltą” 
paimt, jie apipylė laivą kerosinu 
ir uždegė. Per tai kilo ant laivo 
baisiausias sumišimas. Daug 
moterų šoko Į vandenį ir sken
do. Trys nuleisti pagelbos lai
vai prilipo taip pilni žmonių, kad 
apvirto. Pagaliau pavyko laivo 
telegrafistui prisišaukt du anglų 
karo laivu į pagelbą. Atsisku
binę laivai tuoj suėmė plėšikus 
ir užgesino ugnį. Per susišaudy
mą tapo 12 žmonių nušauta, o 
60 kiniečių keliautojų nuskendo.

Su v. Valstijų
Kongreso Darbai

Prieš uždarymą savo sesijų iki 
sausio 6, 1930, senatas pakėlė 
oficierių Richard Byrd j Admi
rolus ir užtvirtino A, Watson iš 
Pennsylvania qs ir R. ĮĮopkins 
iš Kansas nominacijas kaipo 
Fe,deraldškus Distrikto Teisėjus. 
Kongreso atstovai priėmė rezo
liuciją ištyrinėt stovį Haiti; pri
ėmė du projektu paskiriančiu 
$239,740,000 ' įvairiems reika
lingiems statymams ir $15,950,- 
000 karės veteranų ligoninėms; 
paskyrė $1,290,000 kovai išnai
kinimui Floridos vaisinių me
džių musių; paskyrė $153,284,- 
000 Ūkės Departamento reika
lams.

TRAUKINIO NELAIMĘ PRIE 
. TILŽĖS

Insterburg, Prūsija, — Penki 
pasažieriai numirė ir vienuolika 
sunkiai susižeidė, kuomet auto 
busas, kuriame jie važiavo susi
trenkė su traukiniu kryžkelyje 
tarpe Insterburg ir Tilžės. Sar
go nebuvo tuo laiku, nes jisai 
prieš nelaimingą įvykį apsirgo 
ir apalpo.

Emigracija iš 
Lietuvos

Iš paskelbtų apie šių metų e- 
migraciją davinių aiškėja, kad 
šiemet emigracija iš Lietuvos 
veik dvigubai daugiau, negu 
pernai. Čia palyginimui paduo
dame skaitlines, kiek emigravo 
iš Lietuvos žmonių 1929 ir 1928 
metais — per pirmus 9 mėne
sius: 1929 ir
Į Am. Suv. Valstijas 703 
į Argentiną 
į Braziliją 
i Kanadą 
į Uragvajų 
į Pietų Afriką 
Į Palestiną 
Į kitas šalis

4218
3321
1121
1058
856

94
210

1928
514

1551
899

2067
499
655

14
465

Iš viso 11681 6664
Taigi, šiemet keturis kartus pa
didėjo emigracija • į Braziliją, 
tris kartus į Argentiną, du kar
tu ir Uragvajų, kitur — be di
delės permainos, o į Kanadą net 
sumažėjo. Tam tikras'emigran
tų skaičius gauna laivakortes iš 
savo giminaičių ir už jas čia ne
moka; kiti įvairiais kitais bu
dais gauna nemokamą kelionę. 
Vis dėlto didžiuma Liet, emig
rantų (išeivių) net apie 90% 
moka už kelionę ir turi turėt 
pragyvenimui, bent iš pradžios 
Šiek tiek pinigų. Skaitoma, kad 
kiekvienas Lietuvos išeivis, iš
skyrus tuos, kurie turi nemoka
mas laivakortes, išsiveža su sa
vim vidutiniškai apie 1500 litų. 
Taigi, išeina, kad emigravusieji 
šiemet iš Lietuvos išvežė apie 12 
^--15 milijonų litų. Emigrantai 
gi (daugiausia senesniej, š Ame
rikos Suvienytų Valstijų) at
siunčia kasmet 30—40 milijonų 
litų. Taigi grynai finansiniu 
atžvilgiu emgracja duoda Lietu
vai kasmet apie 20-25 milijonus 
litų.

Tenka pripažint, kad iš Lietu
vos, palyginus su kitais kraštais, 
emigruoja labai daug žmonių. 
Taip, U Europos kraštų daug- 
giausia emigruoja iš Irlandijos, 
nuo 8 iki 10 žmonių iš kiekvieno 
tūkstančio gyventojų. Antra 
vieta tenka Lietuvai, — emi
gruoja kasmet nuo 5 iki 8 žmo
nių iš kiekvieno 1000 gyvento
jų; trečią vietą užima Norvegi
ja—3—4 žmonės iš 1000 gyv.; 
ketvirtą vietą—Italija—3 žmo
nės iš 1000 gyventojų; penktą 
vietą Anglija — 2,5 žm. iš 1000 
gyv., ir t.t. Taigi, emigracijos 
atžvilgiu Lietuvai tenka tarp 
Europos kraštų viena iš pirmų
jų vietų. O tai jau nėra džiugi
nantis reiškinys.

SSSR ir Kinijos 
j Protokolas

25 sausio įvyksta konferencija 
Maskvoje tarpe Kinų ir SSSR 
MaiįRzunjos gelžkelio klausi
mais. 1) Galutinas perkratinėji- 
maS) protokolo, pasirašyto Haba- 
rovąke Maskvos sif Kinais. 2) 
AbL valstybės sutinka savo ka
riškas paiegas kuogreičiausiai 
pašalint. 3) Visi sovietų Man- 
džufijos gelžkelio patarnautojai, 
kur 
pad.-------- - -------------- ...
imti atgal. 4) žemesniems gelž
kelio patarnautojams turi but 
apmokėtos pensijos ir užsiliku- 
siost algos. 3) Baltgvardiečiai, 
užėmusieji vietas sovietų gelž- 
keliėčių turi but atstatyti nuo 
darbo. 6) Visi sovietų ir kinų 
piliečiai, areštuoti laike konflik
to, turi but paliuosuoti be išėmi
mų.; 7) Visi įsakymai išduoti lai
ke , gelžkelio konflikto turi but 
atnaujinti su kaikuriais išėmi
mais. 8) Mandžurijos valdžia tu
ri praleist baltgvardiečių grupes, 
ir jų lyderius išdeportuot. 9) 
Sovietų ir Kinų konsulai turi but 
atnaujinti po senovei, kad užė
mus savo vietas, kurias jie turė
jo rytų Sibire ir Mandžurijoje. 
10) Sovietų—Kinų prekybos or
ganizacijos, kurios buvo per
traukę savo darbą laike konflik
to, turi pradėt veikt ant piriau 
nustatytų pamatų.

šis protokolas buvo pasirašy
tas Simonovskio varde Maskvos 
ir Tsai-Jun-Sen varde Mukdeno.

Vašingtonui oficialiai praneš
ta, kad Rusija savo kariuomene 
jau ištraukė iš Mandžurijos ir 
kad gejžkelio susisiekimas pra
sidės 10 sausio, kuriuo pirma 
kelionę padarys Kinų delegacija 
vykstanti Maskvon konferuot.

3 buvo pašalinti arba patys 
ve rezignacijas turi but pri-

LIETUVOS ŽINIOS
EMIGRACIJA AMERIKON
Naujuoju Jungtinių Valstybių 

emigracijos įstatymu, emigran
tų kvota iš Lituvos į Ameriką 
šiems metams (nuo 1929 metų 
birželio 30 dienos iki 1930 metų 
birželio 30) yra'truputį didesnė, 
kaip praėjusiais metais, ir sie
kia 386 asmenų. Iš šio skai
čiaus iki 1929 metų rugsėjo 
mėn. 30 dienos buvo išduota A- 
merikos vizų emigrantams iš va
dinamosios “pirmenybę turin
čios klasės.” Pasilieka iki metų 
galo (iki 1930 m. birželio 30 d.) 
išduot 274 emigrantinės vizos.

Nauja Priemonė
Pailginti Gyvenimą
žmonės vis rūpinasi, kaip su- 

surast priemones, kurios pailgin
tų žmogaus gyvenimą. Raug 
buvo daryta visokių bandymų, 
bet iki šiol nieko tikro nesuras
ta. • !

Dabar mokslininkas d-ras 
Banting, Kanadoj, pradėjo šiam 
tikslui tirt bičių gyvenimą. Kaip 
žinia, bitės — darbininkės gyve
na vos vieną, daugiausia du mė
nesiu. Tuo tarpu jų motina gy
vena daugelį metu. Taipgi žinia, 
kad motina auga iš I vienodo 
kiaušinėlio ir tampa tokia pat 
lėlytė, kaip ir darbininkės. Tik 
paskui ji gauna atskirą maistą 
ir del to tampa motina. Taigi, 
dr. Banting mano, kad visa bičių 
motinos ilgo gyvenimo paslaptis 
gludi jos maiste.

Mokslininkas ištyrė* maisto y- 
patybea, Pasirodo, jog tas mai
stas imamas iš tam tikrų auga
lų. Dabar daktaras Banting ims 
maistą iš tų augalų ir bandys 
juo maitintis pats ir dar porą į- 
vairaus amžiaus žmonių ir tė- 
mys, kaip jie sena. Detfa, reiks 
daug metų, kad paaiškintų jo 
tyrimo vaisiai, ir pasaulis ne
greit dar sužinos, ar, J valgant 
bičių motinų maistą galima il
giau gyvent.

SUSIRŪPINO LIETUVIŠKA 
RAŠYBA

Gruodžio 1 diena pradėjo dirbt 
komisija musų kalbos rašybai 
sutvarkyt. Komisija dirba švie
timo ministerijos patariama ir 
ministerijų atstovams dalyvau
jant. Komisijos sudėtis yra to
kia: prof. Jablonskis, prof. Bal
čikonis, ponia Čiurlionienė, prof. 
Mykolaitis, docentas Skardžius, 
A. Kasakaitis, Kuzmickis, Tai*- 
mantas ir Žiugžda. Be to, komi
sija nutarė kreiptis i Švietimo 
ministeriją, kad į komisiją butų 
pakviesti dar kai kurie kiti kal
bininkai ir pedagogai.

RENKAMI BAUDŽIAVOS 
ATSIMINIMAI

“Baudžiavos” redaktorius P. 
Ruseckas greit ketina imtis ga
lutinai paruošt spaudai jo su
rinktus ir renkamus atsimini
mus apie baudžiavą ir 1863 me
tų sukilimą. Asmens, kurie tų 
atsiminimų gali suteikt arba 
renkaą prašomi tą darbą pasku
binti. Rusecko adresas: Kau
nas, Perkūno Alėja 7.

LENKAI NORI PAGROBT 
LIETUVĄ

Radio žinios iš Paryžiaus pra
neša, kad lenkų laikraščiai labai 
nepatenkinti del paskutinių die
nų įvykių Lenkijoje. Socialistų 
laikraštis “Populaire” tvirtina, 
kad Pilsudskio įsigalėjimas Lem 
kijo j e gali privest prie to, kd jis 
pradėtų vykdyt jo svajojamus 
planus kaslink Lietuvos suvieni
jimo su LenkijŠRbei Rytų Prūsų

1 ir Ukrainos Užgrobimo. *

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
DRAUGIJŲ AUKOS KALĖDI

NIAM FONDUI
Sekančios draugioj s prisidėjo 

prie “Kalėdų Eglaitės” varg
šams aukomis per Labdarybės

ar

pa-

SUV. VALSTIJŲ ŽMONIŲ 
SKAIČIUS PADIDĖJO 14 MILI 
JONŲ. Gyventojų skaičius Suv. 
Valstijose pasidaugino daugiau 
14,000,000 į 10 metų laikotar
pį, užsibaigiant liepos 1, 1928, 
pagal skaitlines paduotas Tauti
nio Biuro Ekonomiškam Ištyri
nėjimui. žmonių skaičius iš vi
so buvo 119,306,000, gi iš šios 
sumos 46,580,000 žmonių užlai
kė save ir likusius 72,726,000 
gyventojų.

KIEK ŠIANDIEN RANDASI 
VERGŲ PASAULYJE? Nors 
dauguma žmonių mano, kad jau 
vergija seniai panaikinta, vienok 
pasaulyje randasi tarpe 4,000,- 
000 ir 6,000,000 žmonių vergi
joje pasaulyje šiandien. Vergų 
pirklystė bujoja daugely šios že
mės kraštų, gi Kinijoj, Hong 
Kong, Abisinijoj, Liberijoj ir 
Afrikos dalyse, lygiai taip pat 
kaip buvo Jungtinėse Valstijose 
prieš prezidento Linkolno vergų 
paliuosavimą. Kinijoj vaikai ne 
tik parduodami kaipo naminiai 
vergai iki penkiolikos ar šešioli
kos metų, bet ir suaugusius par
duoda į baisią vergiją. Ypatin
gai mergaičių vergių skaičius 
dauginasi. Ir šie įvyksta Angli
jos teritorijoj nors ir per pen
kiasdešimt metų, valdininkai 
kaip lordas Kimberley, Winston 
Churchill ir lordas Passfiejd mė 
gino visokiais oficialiais budais 
tą padėtį prašalint.. Iki šioliai 
nieko neįvyko.

Abysinijoj yra 2,000,000 
daugiau žmonių vergijoj ir 
žemės ekonomiškos sistemos 
matas tai vergų pirkimas,
nais, kurie ieško vergų, užpuola 
visą kaimą, užmuša be pasigai
lėjimo tuos, kurie nereikalingi, 
gi kitus pasiima parduot pirkė
jams. šeimynas suardo ir žmo
nės, turi be galo sunkų gyveni
mą, pilną skausmų, kurie tik už
sibaigia mirtimi.

Liberijoj yra tarpe 100,000 ir 
500,000 vergų, juodukų. Arabi
joj taipgi daug nelaisvių. Iš 
Abisinijos vergai bėga į Sudan 
palikdami viską kas jų kelionę 
apsunkintų, kad tik greičiau ga
lėtų gyvent laisvi po Anglijos 
vėliava.

Apie 5,000 vergų kasmet pa
bėga ar pasiliuosuota, tai pagal 
tą sistemą praeitų/ tūkstantis 
me,tų iki visi pasaulio žmonės 
vergijoj atgautų liuosybę.

NORI PILNOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS INDIJAI. Indijos 
tautinio kongreso partija nese
niai atidarant 44-tą seimą, per 
savo vyriausiąjį komitetą, pada
rė pareiškimą del visiškos nepri
klausomybės Indijai. Mahatma 
Gandhi, nuo seniai nacionalistų 
lyderis, vadovavo pasipriešinime 
prieš pasiųlytą stovį Didžiosios 
Anglijos viešpatystėje ir įnešė 
griebtis įvairius atitinkamus 
budus įvykdymui partijos reika
lavimų del nepriklausomybės. 
Todelei, Indija atsisakė daly- 
vaut konferencijoj, kuri turėjo 
susirinkt Londone apsvarstyt 
Indijos politiškus reikalus ir 
kongreso partija sutiko boiko- 
tuot centralinę ir provincijos le- 
gislaturas ir priėmė programą 
civiliškam nepaklusnumui ir mo
kesčių nemokėjimui jei komisija 
mano, kad reikalinga. Kongre
so atidaryme dalyvavo apie 30,- 
000 žmonių, šis kongresas lai-* 
komas ne tiktai Indijoje, bet ir 
Anglijoje kaipo labai svarbus 
del šios senos žemės ateities. - -

VOKIŠKAS LIETUVIŲ 
LAIKRAŠTIS

Šiomis dienomis Tilžėje pradės 
eit Vokietijos lietuvių laikraštis 
vokiečių kalba “Unsere, Stimme” 
(Musų Balsas). Naujas laikraš
tis gins visus Vokietijos lietuvių 
reikalus, dės pastangas išgelbėt 
lietuvių Prūsų Lietuvoje kalbą 
nuo išnaikinimo ir stengsis pa
rodyt vokiečiams ir suvokietėju
slėms lietuviams, kad Prūsų lie
tuviai yra vertinga ir įdomi tau-

$5; Aušros Vartų draugija $10; 
Kun. K. A. Vasys $5; S.L.A. 
358 kuopa $6.48; Labdarybės 
draugija $8.55; kun. A. Petrai
tis $25; Moterų Sąjunga $3.35; 
Blaivininkai $3.11; SLA 57-ta 
kuopa $5.37; šv. Onos draugija 
$2.55; Šv. Vardo Jėzaus $10.07; 
Lietuvos Dukterų $5.05; Petro
nėlės dr-ja $3.50; Šv. Vardo 
Marijos $8.33; Labdarybės d-ja 
$5.73; po $1—M. Kazlauskas, J. 
Rauktytė; 'J. Kazlauskas; J., 
Romanskas; J. Vinikas, ir J. 
Laurinaitis. Iš viso surinkta 
biedniems $113.34. Gruodžio 
23-čią dieną, šv. Kazimeiro sve
tainėje Labdarybės draugija su
rengė “Kalėdų Eglaitę” ir sušel
pė 41 šeimyną sykiu ir 139 vai
kus. Be draugijų aukų surink
ta $63.12 smulkių aukų; pinigais 
ir valgiais nuo biznierių surink
ta $40.10. Drabužių nupirkta 
už $60.64 ir visi surinkti pinigai 
išdalyta lygiai visiems bied
niems, kurie kreipėsi. Daug pa
sidarbavo K. Lekeckas, V. Rim
ša, K. Stepčinskienė, M. šeške- 
vičienė, S. Zavistauskienė ir ki
ti. Labdarybės dr-ja šiuomi 
reiškia padėką draugijoms, pa
vieniams, biznieriams ir darbuo
tojams už prisidėjimą prie šio 
gražaus darbo.
ĮŽYMAUS VEIKĖJO 20 METŲ

< JUBILIEJUS
Gruodžio 29-tą dieną, 8-tą va

landą vakare, į šv. Kazimiero 
svetainę susirinko didelė Wor
cesterio lietuvių minia paminėt 
žuvusio šv. Kazimiero parapijos 
debono kun. J. Jakaičio 20 me
lų kunigavimo sukaktuves. 
Kun. J. Jakaitis besidarbuoda
mas 17 metų Worcestery įžy
miai daug nuveikė vietiniams 
ietuviams, dirbo del Lietuvos 

nepriklausomybės ir pripažini
mo, ir daug gero atnešė savo 
tautos žmonėms Lietuvoje ir A- 
merikoje kaipo visuomenės vei
kėjas. Programą išpildė parapi
jos choras, mokyklos vaikai, 
jaunuoliai, lietuviai inteligentai 
svečiai kalbėtojai, ir draugystės. 
Kun. A. Petraitis vardan Wor
cesterio lietuvių suteikė $900. 
dovaną auksu gerb. solemnizan- 
tui sykiu su pasveikinimais su
kaktuvių dienoje.

Didelis Beno Koncertas ben
drai su šv. Vardo Jėzaus drau
gija prasidės < lygiai kaip 7:30 
vakare, sausio 5-tą dieną, 1930 
metuose, šv. Kazimiero svetai
nėje,' Providence gatvės. šio 
šaunaus koncerto programas 
bus gyvas, įvairus ir įdomus, 
nes parinkti gražiausi muzikos 
kuriniai.

Worcesterio Suv. Lietuvių dr- 
jų šėrininkų svarbus.metinis su
sirinkimas įvyks ketvirtadienio 
vakarą, sadšio 9-tą dieną, 7:30 
valandą vakare, 29 Endicott g- 
vės, Lietuvių svetainėje.

Sekr. V. Motiejaitis.

Metinis Balius rengiamas šv. 
Kazimiero draugijos bus šešta
dienio vakarą, vasario 1-mą die
ną, 7:30 vakare, Lietuvių Uk. 
Kliubo svetainėje. Grajis J. 
Dirvelio orkestrą, susidedanti iš 
12 muzikantų.

Priėmimui Vakariene genera- 
lio S. L. A. organizatoriaus A. 
Žuko, įvyks vasario (Feb.) 2-trą 
dieną, Lietuvių Uk. Kliubo sve
tainėje. Vakarienę rengia S. L. 
A. 358 kuopa.

Didelius šokius rengia} šv. 
Vardo Jėzaus draugija, vasario 
15-tą dieną, šeštadienio vakarą, 
Lietuvių Uk. Kliubo Svetainėje. 
12 Vemon g-vės, Worcesteryje. 
šios draugijos nariai pardavinė
ja tikietus. .

t



2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS m
Sausio 4-tą dieną, 1930 m.

.ietuviai

ĄMERIKOSį LIETUVIO 
NAUJŲ METŲ VAJUS

didelis šio vajaus 
skaičius prašė vajų 

pratęst, pranešam, kad suti
kome pratęst iki pabaigos šio 
mėnesio. “Amerikos Lietuvio” 
vajus jau netoli pabaigos, todėl 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
turėtų su just, kad laimėjus ski
riamas dovanas, čia paduodam 
“Amerikos Lietuvio” 
kontesto dalyvių var
dus: Jonas Mišeikis iš Chicago, 
Ill. stovi šiandien pirmutinėje 
vietoje, bet laukiam galutinių 
žinių iš J. Petrikio, Scranton, 
Pa. Nors Chicaga didelis mies, 
tas, bet turi saugotis nuo 
Scrantono, nes ateina didelis pa
vojus. Jurgis Ruikas iš Cicero, 
BĮ. gali dar pralenkt visus.

“Amerikos Lietuvio” skaity
tojai užrašė laikraštį savo gimi
nėms, kaipo Kalėdų dovanoms, į 
Lietuvą ir kitas šalis: Jurgis 
Ruikis užrašė prenumeratą sau 
ir giminėms į Lie.tuvą, P. Pik
tumai ir A*. Ruikui; Andrius 
Serbentą iš Worcester, Mass, už
rašė “A. L.” į Lietuvą Mikui 
Serbentai; J. Mišeikis užrašė P. 
Mišeikienei ir K. Adomaičiui į 
Lietuvą; P. Laban as iš Hart- 

* ford, Conn, užrašė “A. L.” P. 
Januškai į Lietuvą; S. Piktclie- 
nė iš Worcester, Mass, užrašė 
A. L. Nikodemui Pikteliui į Lie
tuvą.

Naujų narių surašė randasi 
šie vardai: J. Malinauskas iš 
iš Greenport, N. Y., J. Rama
nauskas iš Duquesne, Pa.; S. 
Jankaitis iš Duquesne, Pa.; V. 
Piktelis iš Worcester, Mass.; A. 
Vasilius iš Clinton, Pa. M. An- 
driejaitienė iš Philadelphia, Pa.; 
K. Raišelis iš Meriden, Conn.; 
J. Tejberis iš Grand Rapids, 
Mich.; T. Zubavičius iš Phila
delphia, Pa.; A. Misiūnas iš Pat
terson. N. J.; J. Lendraitienė iš 
Worcester, Mass.; K. Kibirkštis 
iš Worcester, Mass.; J. Pacenka 
iš Worcester, Mass. J. Petkevi
čius iš Hudson, Mass.; R. Muzi- 
kevičius iš Detroit, Mich.; J. 
Stasilionis iš Keamey, N. J.; 
A. Karlačauskas iš Hartford, 
Conn.; V. Pietaris iš Keamey, 
N. J.; M. Dudutis iš Readville, 

P. Kirklauskas iš Wor-

darbuo

Kliubo susirinkimą, savo svetai
nėje, 928—36 E. Moyamėnsing 
aVe. Susirinkime buvo skaityta 
naujai pagaminta konstitucija, 
pirmininkaujant N. čeledinui ir 
susinėsimų rast. J. Rutkauskui. 
Kai kurie konstitucijos punktai 
buvo pagerinti ir priimti. Dabar 
visiems naujai įstojantiems į 
kliubo narius, bus aišku, kokias 
teises L. T.P.Kliubas turi. Kiek
vienas gavęs įstatų ir mokesčių 
knygelę ras viską pilnai pažy
mėta.

Vienas pagirtinas dalykas, tai 
kad jaunimas sparčiai rašosi į 
kliubo narius. Mat kliubo salė 
kupinai prirengta del jaunimo 
pramogų: septyni stalai bili j ar
dui lošt, didelis tinkamas mat- 
rasas del ristynių ir kumštynių. 
Todėl jaunimas turėtų visu ur
mu spiestis į L.T.P.Kliuba. K.D.

Burlington, Vt.
Trys lietuviai nubausti už su

laužymą Su v. Valstijų imigraci
jos įstatymo. Truškauskas tapo 
nubaustas $300, Matusevičienė 
$100, gi Kazys žkėma tapo paso
dintas trims mėnesiams į kalėji
mą ir po to bus deportuotas į 
Lietuvą. Jie buvo pagauti nele- 
gališkai pereinant į Amerikos 
pusę iš Kanados.

Burnside, Ill.
Didžiausios dirbtuvės šioje a 

pielinkėje, Illinois Central Rail
road paleido apie 1,000 darbinin
kų nuo lapkričio 30-tos dienos. 
Iš pasilikusiųjų' randasi visai 
mažai prie darbo ir iš šių, kur 
tik mažiau reikalinga tuojau at
leidžiami. Dar prieš šį atleidi
mą du sykiu įvyko tas pats nej- 
vien senesnių darbininkų. Ne
galima nė atsimint, kad 
nors galėjo įvykt toks didelis 
darbininkų atleidimas.

kada

i

1430 1930
SVEIKINIMAS SU NAUJAIS

METAIS
‘ &

D. L. K. VYTAUTO Komitetas sveikiname jumis su šiais Naujais Metais visus be skirtumo 
Amerikos Lietuvius, lai Nauji 1930 Metai bus VYTAUTO metai.

Visa lietuvių tauta šiais metais privalo susidomėti vykdinamąja 300 metų D. L. K. VYTAU
TO jubilejaus švente Lietuvoje.

Darydami pažadus šiems metams, tarp kitų gerųjų pažadų pirmoje vietoje turi but paža
das aplankyt Lietuvoje savo gimines ir imt dalyvumą rengiamoje šventėje, musų laikinoje sosti
nėje KAUNE birželio mėnesyje. , < • •

Nemanome, kad bent vienas lietuvis, kurs rengiasi aplankyt Lietuvą, kad atidėliotų kitiems 
metams, dabar jau laikas pasirūpinti vietą. Dėlto prie pirmos progos užsisakykite vietas per savo 
lietuvį agentą ant rengiamos

AMERIKOS LIETUVIŲ VYTAUTO JUBILEJAUS EKS
KURSIJOS, kuri išplauks Gegužės 26 dieną, 1930 m., 
Laivu LITUANIA, per Baltic America Line, tiesiai į Klaipė-

AMERIKOS LIETUVIŲ VYTAUTO JUBILEJAUS EKSKURSIJOS SEKCIJA

i

Mass
cester, Mass.; J. Raižis iš Gard
ner, Mass.; S. Svicevičius iš Rei
nerton, Pa. į J. Pranaitis iš Wor
cester, Mass.

Kadangi Am. Lietuvio vajaus 
laikas pratęstas, tai V. Labeskis 
iš Hartford, Conn.; S. Geonitas 
iš Waterbury, Conn, ir A. Bar- 
tavičienė iš Waterbury, Conn, 
ir kiti, turės progos užbaigt sa
vo darbą. Gi tiems, kurie dar 
nori pradėt -vajaus darba irgi 
ne per vėlu stot f darbuotojų 
eiles. Nauji skaitytojai kvie
čiami užsirašyt ir tapt musų 
skaitytojais.

--------------------O--------------------

Philadelphia, Pa.
Stebėtinas Oro Keitimasis

Gruodžio pradžioj ant tiek šal
tis skaudus buvo, kad langai 
baltavo nuo apšalimo, ledu ap
kloti stiklai sukėlė žmonėse 
baimę šaltos žiemos. Ir tie
sa, tas šaltis tęsęs tris dienas, 
iki 17 gruodžio i^kties. 18 d. 
gruodžio, taip sušilo, ir smarkus 
lietus su perkūnija perėjo Phi- 
ladelphijos miestą ir^ apielinkes. 
Po lietaus taip sušilo, kad žmo
nės pradėjo vienmarškiniai vaik
ščiot, atrodė lig pavasaris.

APIE DARBUS
Su darbais philadelphiečiai 

stovi pusė ant pusės. Galima 
sakyt, kad dirba, bet prie tikros 
tikrumos rasime, jog daug dar
bininkų nesuranda darbo. Kaip 
silpnai fabrikai dirba, tai silp
nai ir pramonėje verčias.

Geležiniai pabrikai visai slab- 
niai dirba. Siuvėjai ne pilną lai
ką dirba—tris, keturias dienas 
savaitėje, taip kad buvo neku- 
riem silpnokos ir šventės. Cuk
rinės, tai tos dar vis labiau dir
ba. Tik ta bėda, kad cukrinės 
dar dirba po° 12 valandų. Bet 
žiemos laike, jose dirbama tik 
9 valandas, už tai kalbama, kad 
“šlekas. .” Tik viena šprekeli- 
nė cukrinė dirba po 8 valanda— 
trimis pakeltomis.

Laivų budavotojai dirba vidu
tiniškai, nes į Philadelphiją par
eina daug visokios rūšies laivų, 
tai vis dar pasigauna darbo. Bet 
naujiems darbininkams darbas 
gaut galima jei bent su gera re
komendacija. »

SUSIRINKIMAS
Gruodžio 15 dieną 1929 metais 

turėjo sušaukę per atvirutes 
Lietuvių Tautiško Pašelpinio

Newark, N. J.
Newarko lietviai nutarė pami

nėti 13 metų Lietuvos nepriklau-1 
somybės sukaktuves, vasario 
šešioliktą dieną, 1930 metuo
se, 7 vai. vakare, Lietuvių šv. 
Jurgio Svetainėje, 180 New 
York Avenue. Į programo su
rengimo komitetą išrinkta: A. 
Trečiokas, J. Kalinauskas, S. 
Gudas, P. Alyseika ir A. Stani- 
šauskas.

So. Boston, Mass.
Gruodžio 29-tą dieną, Lietuvių 

salėje įvyko artisto Babravičiaus 
ir panelės E. Tataroniutės kon
certas. Šis koncertas biivo ne
paprastas, nes tikri profesiona
lai dalyvavo ir kuo puikiausiai 
pasisekė.

Cleveland, Ohio
Sausio — penktą dieną, 5-tą 

valandą vakare, Lietuvių svetai
nėje, 6835 Superior Avenue, į- 
vyks perstatymas šešių paveiks
lų tragedijos “šventoji Barbo
rą.” • Vaidins Lietuvos Vyčių 25 
tos kuopos lošėjai.

Rochester, N. Y.
Šiuo laiku darbai labai suma

žėjo. Vien tik siuvėjai dirba 
nors ir nepilną laiką. Kitos 
dirbtuvės užsidarusios ir nežinia 
kada pradės dirbt. Draugijos 
veikia pusėtinai, gi Gedimino 
draugija rengia įvairius progra- 
mus. Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje įvyko Kalėdinės eglutės 
teatrėlis. Publikos buVo daug. 
Ketvirtadienį įvyko kitas vaikų 
mokyklos vakarėlis, kuris išėjo 
labai puikiai.

----------------- o-----------------

LIETUVOS ŽINIOS»

mėse 30—40 centimetrų, a per
nai 70—80 centimetrų. Pap
rastai šitie svogūnėliai sėdi tiek 
giliai, kiek žemė neįšąla.

Taigi, iš viso to gamtos tėmy- 
tojai spėja, kad žiema nebusian
ti šalta. Bet meteorologai, oro 
reiškinių tėmytojai beijtyrinėto- 
jai, tvirtina, jog ir sksiema bu
sianti šalta, žiūrėsime, kieno 
bus teisybė.

SOCIALDEMOKRATŲ 
PARTIJAI TEISMAS LEIDO 

VEIKT
Praėjusį pavasarį, tuojau po 

V. Galinio areštavimo, buvo už
daryta ir socialdemokratų parti
ja. Mat, draugijų įstatymus re
gistruot komisija rado, kad so
cialdemokratų partija išėjus iš 
įregistruotų įstatų ribų ir žy
mesniųjų savo partijos narių 
Plečkaičio, Kedžio, Mikulskio, 
Paplauskio ir kitų asmeny orga
nizavus Tauragėj ir Elytuj su
kilimus, platinanti plečkaitinin- 
kų literatūrą, toš partijos nariai 
stovi užsienin emigravusių žmo
nių priešaky, todėl komisija nu
tarė tą partiją uždaryt, o parti
jos turtą perduot ligonių kasai.

Šitą komisijos nutarimą social
demokratai apskundė apygardos 
teismui, kuris bylą išnagrinėjęs, 
komisijos nutarimą panaikino ir 
socialdemokratų partijai vėl lei
do veikt.

STATYS VYTAUTO VARDO 
MUZIEJŲ

Manoma statyt Kaune Vytau
to vardu didelį centralinį mu
ziejų, kur galėtų sutilpt visi da
bar esą muziejai. Tam tikslui 
Kauno miesto valdyba nutarė 
pakviest vietos inžinierius archi
tektus eskiziniams planams pa
ruoš t. Geriausius projektus tu
rės nustatyt komisija iš burinis 
tro J. Vileišio, gen. Nagevičiaus 
ir dailininko Žmuidzinavičiaus.

KOKIA BUS ŽIEMA LIETU
VOJE

Įbauginti pereitų metų šaltos 
žiemos žmonės labai norėtų ži
not, kokia bus šita žiema. Daug 
yra tokių, kurie spėja, kad šita 
žiema busianti tokia šalta, kaip 
ir praeitoji. Bet kiti tvirtina, 
kad ši žiema busianti ne šalta. 
Savo tvirtinimą jie remia gam
tos tėmijimais. Vokietijos gam
tos tyrimo stotis praneša, kad 
senės kregždės šiemet išlėkė 
daug vėliau, negu kitais metais. 
Kregždės šiemet vietomis po tris 
kartus išsivedė vaikus. Toliau, 
laukinės pelės šiemet daug ma
žiau prisinešė maisto ir savo liz
dus įsitaisė ne taip giliai, kaip 
fotais metais. Tas pat patėmy- 
ta pas kurmius ir suslius. Be to, 
visų šitų žvėriukų lizdai padary
ti daugiausia aukštose vietose- 
vietose. Iš to spėjama, jog žie
ma burianti nešalta ir šlapia.

Nešaltą žiemą pranašauja ir 
trumpesnės, kaip paprastai, vil
nos pas stirnas, lapes, zuikius. 
Medžių pumpurai šiemet esą 
daug silpniau apdengti, negu 
pernai. Rudenio augalų svogū
nėliai šiemet Vokietijoj sėdi žer

KAUNO PRADŽIOS 
MOKYKLOS

Kauno miesto valdybos švieti
mo skyriaus daviniais, gruodžio 
mėn. pradžioje Kaune, buvo 47 
mokyklos su 5264 mokiniais.

Tautybės atžvilgiu mokiniai 
suskirstomi taip: 1) lietuvių — 
22 mokyklos — 67 komplektai— 
2707 vaikai. 2) žydų — 10 mo
kyklų—29 komplektai — 1189 
vaikai.. 3) Lenkų—10 mokyk
lų—19 komplektų—750 vaikų. 
4) Vokiečių — 3 mokyklos—’9 
komplektai — 394 vaikai. 5) 
Rusų—2 mokyklos—5 komplek
tai—224 vaikai.

AMATŲ MOKYKLOS AI’RU- 
. PINTOS MAŠINOMIS
Amatų mokyklos gaus maši

nų, reikalingų mokyklos dar
bams. švietimo ministerija su
darė sutartis su dviem firmom 
del tų mašinų užpirkimo ir pri
statymo. Viso perkama mašinų 
už 100,000 litų.

PLYTŲ GAMYBA LIETUVOJ
Paskutiniais metais plytų ga

myba Lietuvoje žymiai padidėjo 
del žymiai didesnio jų pareika
lavimo. šiemet Lietuvoje įvai
riai statybai sunaudota 20 mili
jonų plytų, iš kurių apie trys 
ketvirtadaliai tenka Kauno mie
stui. Kaune, plytų kaina su pri
statymu laikėsi apie 125—130 
litų už’tūkstantį.

alkoholis’ ir išsigimimas
Daugybė žmonių visai nemato 

ryšio tarp alkoholio vartojimo ir 

to todėl, kad jis yra pridengtas 
pašaliniais dalykais. Jei gir
tuoklis suserga kepenų arba šir
dies liga, tat jo susirgimą su
pranta beveik kiekvienas žmo
gus, nes priežastis su padariniu 
tada yra aiškiai Susijusi. Jei 
alkoholikai tėvai turi silpnapro
čių, epileptikų arba šiaipjau išsi
gimėlių vaikų, tat aiškinama 
blogu maistu, sunkiomis gyveni
mo sąlygomis, nerviškumu ir 
kitu kuo, bet Jabai retai ieško
ma priežasčių tėvuose.

Tuo tarpu, džiovą ir kitas li
gas vaikai gali gaut iš tėvų. 
Dauguma žmonių tat supranta 
ir todėl bijo ir saugojasi šitų li
gų.

Išsigimimas nėra kažkokia y- 
patinga liga, bet yra tiktai ne
normali, apsunkinta paveldėji
mu žmogaus organizmo būtis,del 
kurios žmogus netur atsparos 
neigiamoms išorinėms įtakoms 
ir veikiau suserga.

Pažiūrėkime, kokiu budu alko
holis veikia papėdininkus. Mok
slininkų yra nustatyta, kad 
sveikas ir kilęs iš sveikų tėvų 
žmogus, tapęs alokholiku, jei 
turi vaikų, tat turi jų nesveikų.

Alkoholiko, taip pat ir alkoho
likės, lytinėse, liaukose įvyksta 
nenormalių pakitimų, atrofijų 
(sunykimų) ir 1.1. Del šių pa
kitimų ir gimsta menki papėdi- 
ninkai. Toli nužengusiais kal
bamaisiais pakitimais gali visai 
neįvykt apvaisinimo.

Blaivų tėvų vaikai esti žymiai 
sveikesni ir stipresni negu gir
tuoklių tėvų. Tat aiškiai jau į- 
rodė bandymai su gyvuliais ir 
žmonių stebėjimai.

Motinos, paeinančios iš tėvų 
alkoholikų, labai/dažnai neturi 
pieno ir todėl negali žindyt savo 
kūdikių. Paskum, žmonės, kilę 
iš girtuoklių šeimų, dažnai turi 
sugedusius, išpuvusius ir ištru- 
pėjusiuš dantis ir t.t.

Kartais sakoma, kad tiktai 
nuolatinis svaigiųjų gėrimų var
tojimas veda į išsigimimą, šiais 
laikais jau yra pakankamai įro- 
ryta, kad net. vieną kartą alko
holio nunuodytas organizmas tu
ri labai neigiamos įtakos pali
kuoniams. Kai išsigėrę žmonės 
lytiškai sueina, tad del alkoholio 
nuodų gajli įvykt nesveikas apsi
vaisini 
tas dalybas buvo žinomas ir to
dėl kažkur įstatymo keliu buvo 
draudžiama neblaiviems žmo
nėms tuiėt lytiškų santykių.

Tad būtinai reikia mest labai 
blogas ir žalingas įprotis vartot 
svaigiuosius gėrimus per viso
kias iškilmes, ypač per vestuves, 
nes tada išgėrę jųjų žmonės, ly
tiškai sueidami, gali duot jąu iš 
pat pradžios nesveiką gemalą,

Knygos!
išsigimimo, šito ryšio .jie nema-<

senovėje ši-

pat pra< 
užuomazgą naujos gyvybės, t.y. 
busiantį žmogų.

Žmonės, kurie rengiasi but tė
vais, turi pirmiau pagalvot ir a- 
pie busiančius savo vaikus.

Visiems žmonėms reikia žinot, 
kad alkoholio vartojimas yra la
ibai žalingas dalykas ne tik pa- 

mizmui, bet ir 
Dr. Vaičiūnas

čiam žm 
jo ainia

KNYGOS VEIK UŽ PERSIUNTIMĄ 
NAUDOKITĖS PROGA!

Jei Tamsta Negalėtum Pasinaudot Iš šio Musų Katalogo, 
Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

Pigįausis, naudingiausis ir garbingiausia papratimas žmogui, tai yra 
skaitymas naudingų knygų. Pasiūlome jums pasirinkt iš musų kny
gyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pasiųst i Lietuvą, šitos 
knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim 
greitai pasiųst.

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleisda
mi knygų skaitymui. Pasirinkite knygas, prisiųskite $1. ar daugiau. 
Mes knygas išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakymą gausim. O ypač 
dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą čia musų garsinamas 
knygas. Sunaudokite progą! ,

PASTABA: 
imt ne magiau 
dolerio, knygos

BEN-HUR, 
puslapiai, xvamo. ............................. . i.ou ua
BELAISVIO BALSAS. Belaisvio laiškas iš tolimų rytų. 
15 centų, dabar .................
DANGAUS KARALIENĖ. 
158 pusi. Kaina .................
FRANCUZIJČS REVOLIUCIJA...........
GELEŽINIAI NAGAI. 72 pusi.............
GYVULIŲ PROTAS. 212 pusi. Kaina 
ISTORIJA VALSTYBIŲ. Iliustruota... 
DIDYSIS SAPNININKAS, šimtai visokių paveikslų, atspėja 

kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kaina ................. 75c.
SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina .......... 25c. dabar 5c.

10) NUSKENDIMAS TITANIC’O. Kaina ......... 20c. dabar 5c.
11) PELENŲ JURGUTIS. Apysaka. Kaina.................40c. dabar 10c.
12) PRADŽIA ir PABAIGA ROMANOVŲ VIEŠPATAVIMO, su pa

veikslais. Kaina ................................................. 20c. dabar 5c.
13) RASPUTINAS. Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą ir

carienę. Su paveikslais. 100 pusi........... Kaina 40c. dabar 10c.
SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTAI. Kaina

> TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Su paveikslais. I 
ŽMOGUS PO MEDŽIU. Kaina ........................ .  50c.
AUDĖJAI. 5 veiksmų drama. 112 pusi. Kaina.. 50c. 
BIJŪNĖLIS. Labai puiki drama. z Kaina.......... 50c.
DOROS SARGAS. 3 veiksmų drama. Kaina..........50c.
GYVENIMO VERPETE. 5 veiksmų drama. Kaina 45c. 
PASKENDUSIS VARPAS. 5 aktų drama. Kaina 50c. 
VALKATA. 4 veiksmų drama. Dalyvauja 4 vyrai ir 

Kaina ........................................................................... 35c.

2)

3)

4)
5)
6)
7)
8)

9)

14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)

Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi 
KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS, 
bus siunčiamos reguliare jų kaina.
istoriška apysaka iš Kristaus laikų.

Kaina -------------------------------

Perkant mažiau

Iliustruota. 472 
1.50 dabar 50c. 

, Kaina 
........ 5c. 

Padavimai apie Šv. Paną Mariją. 
.   50c. dabar 10c. 

. Kaina.35c..dabar 10c.
. Kaina 35c. dabar 10c.
......... $1.25, dabar 25c. 
Kaina 2.50, dabar $1.00 

šimtai visokių paveikslų,

20c. dabar 5c. 
$1.75 

10c. 
10c. 
10c. 
10c. 
10c. 
20c.

dabar 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar
3 moterys, 
dabar 10c.

DAINOS—JUOKELIAI. 56 puslapiai. Kaina .... 20c. dabar 5c. 
SKAMBANČIOS STYGOS. 40 įvairių* dainų. Kaina 20c. dabar 5c. 
AKYVI GAMTOS APSIREIŠKIMAI. 79 pusi.. Kaina .... ““ 
PO APGARSINIMUI, graži komedija. Kaina .... 30c. dabar 
DAKTARAS KIŠENIUJE. Kaina ................. $1.00, dabar
DVI PROLEKCIJOS APIE UKININKYSTĘ. 58 pusi. Kaina 

dabar .................... .....................................
29) ELEMENTORIUS. 46 pusi. Kaina ..
30) ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS.
XDabar ........................................................

31) FRANCUZŲ KALBOS RANKVEDIS. Telpa 37 lekcijos,
pusi. Kaina .................................................................. 50c. dabar

32) MOKINKIMĖS RAŠYT. 30 pusi. Kaina ............................
33) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Kaina

Dabar .............................................................................................
84) PASEKMINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusi. Kaina 

Dabar ......... $. ........... .*.........................................
35) SVEIKATA. 339 puslapiai. Kaina ......................
36) TRUMPA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA.

Kaina 50c. dabar.....................................  10c.
37) PARLAMENTARIŠKOS TAISYKLĖS. 20 pusi. Ęaina .... 10c.
38) VOKIEČIŲ KALBOS VADOVĖLIS. 52 pusi. Kaina 35c. dabar 25c.
39) S.OC1AL-DEMOKRATŲ pažvalgos ir reikalavimai. 27 puslapiai.

40)
41)
42)
43)
44)
45)
46)
47)
48)
49)
50)
51)
52)
53)
54)

23)
24)
25)
26)
27)
28)

35c.
25c.
50c.
20c.

................................ 25c.
193 pusi. Kaina $1.00 

25c. 
110 
25c. 
25c. 
50c. 
10c. 
20c. 

5c.
........... $2.50 
102 puslapiai.

Kaina 10c. dabar ...................................................
SALEMONAS. Laimės išmetimas. Kaina........
NARUŠEVIČIAUS EILĖS. Kaina 50c. dabar 
TIESŲ VADOVAS ir PATARĖJAS. 141 pusi. Kaina 
LAIŠKAI 12 laiškų ir konvertų v............. . ...............

UKININKYSTĖ. Kaina
PILIETYSTĖ—kaip likt S. Valstijų piliečiu. Kaina 30c. 
KAIP AUGINT IR PRIŽIŪRĖT SODUS. Kaina.. 25c. 
UŽNEMUNĖS ŽYDAS, 3 veiksmų drama. Kaina 50c. 
KRYŽEIVIS, 4 aktų istoriška tragedijo. Kaina 50c. 
LIETUVOS KARIUOMENĖ ir jos istorija. Kaina 40c. 
PATARYl^AI VYRAMS apie lyties dalykus. Apdaruose 
PATARIMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Apdaruose 
VILNIAUS ALBUMAS ir Lietuvos Istorija. Kaina. $4. dabar $2.00 
LIETUVOS ĮSTATYMAI. .........................Kaina $4.00 dabar $2.00

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 Vernon Street, , ----- Worcester, Mass.

15c. dabar 5c. 
10c. 
75c. 
50c.
10c. 
10c.

KRISTAUS GYVENIMAS su pav^įkslais. Kaina 50c. dabar 
50c. dabar 

dabar 25c. 
dabar 10c< 
dabar 10c. 
dabar ,25c. 
dabar 10c.

.82.50 
$2.50
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Kovon Su Tamsybe
Pradedant Naujus

1930 Metus
Trimito bendradarbis V. pa

duoda blaivą mintį kovai su 
tamsybe. Kovai su tamsybe yra 
geriausia priemonė, tai raštas ir 
spauda. Dėka raštui ir spaudai 
žmogus gali visas savo žinias 
ir mintis paskleist kitų žmonių 
tarpe. Dėka spaudai vieno žmo
gaus žiniomis naudojasi milijo
nai. Dėka spaudai žmogus savo 
žinias ir mintis palieka visiems 
amžiams, visoms kartoms. Dė
ka spaudai mes šiandien naudo
jamės gyvenusių prieš tūkstan
čius metų išminčių žiniomis. Be 
spaudos žmonės visada pasiliktų 
laukiniai. Aukščiau jie negalė
tų pakilt. Be spaudos žmogus 
žinotų tik tiek, kiek jam žinių 
suteiktų jo tėvai.

Dabar dėka raštui ir spaudai, 
kiekvienam, kas tik moka skai
tyt, yra atviri žinių turtai, ko
kius žinojo ir surinko didžiausi 
išminčiai, mokslininkai nuo se
novės iki šiai dienai.

Dėka raštui ir spaudai mes ga
lim bendraut ir kalbėt su di
džiausiais mokslininkais, išmin- 

I čiais, valdovais, veišpačiais, ku- 
I rie jau seniai mirę arba gyvena 

visai kitam pasaulio gale.
Raštas ir spauda yra didžiau

sias žmonijos stebuklas ir jeigu 
jis musų nestebina, tai tik dėlto, 
kad mes per daug prie jo pripra
tę. žmonijos pažanga ir gerbū
vis yra labiausiai susiję su spau
da. žmonijos šviesa ir gerovė 
žengė, gyveno ir augo drauge su 

. spauda. Ir šiandien, kur dau- 
• giau spaudos, ten daugiau tur- 
’ tų, daugiau proto, daugiau lai

mės.
štai musų tėvynėje Lietuvoj 

vienam milijonui gyventojų yra 
53 laikraščiai (laikraščiais mes 
čia vadiname visą periodinę 
spaudą, nepaisant, ar ji išeina 
kasdien, ar kas savaitė, ar kas 
mėnuo arba rečiau). Vokietijoj 

į vienam milijonui tenka 143 laik- 
Į raščiai, Švedijoj—248, o Danijoj 
. net 563 ir Ameriką ton eilėn 
’ priklauso. Vadinasi, proporcin
gai Danijoj laikraščių yra de- 

į šimt kartų daugiau negu Lietu
voj. Ir už tai danai bus dešimt 
kartų už lietuvius turtingesni if 

; šviesesni, nors jų šalis turi daug 
mažiau gamtos turtų.

Štai vėl kitas pavyzdys. Rusi
ja prieš karą turėjo 1867 laik- 

r raščius, taip, kad vienam milijo- 
[ nui tekdavo 12 laikraščių. Da- 
[ bar Rusijoj yra tik 600 laikraš- 
Į čių. Vadinasi, vienam milijonui 
r tenka tik 4 laikraščiai. Palygi- 
1 nūs su Lietuva, matom, jog ru- 
■ sai proporcingai turi laikraščių 
: dešimt kartų mažiau negu lietu- 
1 viai.

Imkim dar vieną pavyzdį. Ki- 
J nija yra viena pačių turtingiau- 
, šių šalių, čia derlingiausia dir- 
1 va, didžiausi iškasamieji turtai: 
Į auksas, sidabras, varis, geležis; 
1 storiausi 'pasauly akmens ang- 
I lies klodai guli čia pat žemės 
i paviršiuj. Ir vis dėlto kinietis 
neturtingiausias pasauly. Tokio 
vargo, skurdo, tamsumo sunku 
kitur rast kaip Kinijoj. Kinietis 
vaikščioja pusnuogis, maitinasi 
daugiausia žolėmis (kiniški ry
žiai — tai turtingųjų maistas), 

j gyvena urvuose kaip koks gyvu- 
i lys. Bet užtai jis ir laikraščių 
neskaito. Kinijoj vienam mili- 

i jonui gyventojų tenka tik trys 
į laikraščiai. Vadinasi, kinietis 
j skaito beveik dvidešimt kartų 
į mažiau negu lietuvis ir beveik 
Į du šimtus kartų mažiau negu 
danas. Už tai Danijoj gyvuliai 
gyvena daug geriau negu kinie- 

I čiai. Gal kas pasakys, kad ame- 
] rikiečiai arba danai del to ir 
| skaito daug laikraščių, kad jie 
Jyra turtingi. Ne. Amerikiečiai 
į daug skaitė jau tada, kai jie kir

lį •’ b

to ir skynė miškus, kai jie. nie
ko daugiau neturėjo, be kirvio ir 
piuklo, ir didelių miškais apžėlu
sių, žemės plotų.

Ir danas nebūtų padaręs iš sa
vo lekiančių smiltynų derlingų 
laukų ir žydinčių dąržų, jeigu jis 
nebūtų daug skaitęs. Ne kas ki
tas, kaip skaitymas, jam patarė, 
kokiu budu vėjo nešamą smėly
ną galima paverst į derlingą dir
vą.

Lietuviai skaito laikraščių de
šimt kartų mažiau negu danai. 
Lietuviai yra dešimt kartų už 
juos neturtingesni. Jei norim 
juos pavyt, turim būtinai dau
giau skaityt. Be šviesos nėra 
gerovės, o šviesa įgyjama tiktai 
naudingu skaitymu. Jei šito ne
supranta tamsuolis, tai apsišvie
tęs turi jam išaiškint.

Mes Amerikos Lietuviai ir ne
toli stovime nuo saviškių. Ypa
tingai šiuo ištautėjimo momen
tu mes turėtumėm but danais, 
kad savo spaudą, savo kultūrą 
palaikius, šiuose 1930 metuose 
kiekvienas musų skaitytojas tu
rėtų prisidėt prie kovos su tam 
sybe. Kiekvienas turėt savo 
prenumeratą pasinaujint ir už
rašyt savo giminėms Lietuvoje. 
Tad švieskimes! Laimėsime pa
saulį.

—------------- o---------------

Lietuvos Biudžetas
1930 Metams

Valstybė, kad galėtų išlaikyt 
savo aparatą ir vykdyt visus 
reikalingus darbus iš anksto 
numato, kiek ji pinigų savo rei
kalams galės surinkt ir kiek ku
riam reikalui galės jų išleist. 
Tokią pajamų ir išlaidų samatą, 
arba biudžetą, vyriausybė pap
rastai paruošia iš anksto. Del 
to, pavyzdžiui, 1930 metų Lietu
vos biudžetą vyriausybė sudarė 
jau 1929 metais. Valstybės biu
džeto ruoša eina- tokiu budu. 
Laikinu įstatymu yra nustaty
ta, kad kasmet iki birželio 1 d. 
atskiros įstaigos įteikia numato
mas ateinantiems metams paja
mų ir išlaidų sąmatas savo de
partamentams ; departamentai, 
jas patikrinę, iki birželio 20 d. 
įteikia ministeriams, o ministe
rial riki liepos 15 d. pasiunčia fi
nansų ministeriui, kuris yra vi
sų valstybių lėšų valdytojas.

Finansų ministeris, paruošęs 
iš visų sąmatų visą biudžeto 
projektą, iki rugsėjo 1 d. įneša 
tą projektą ministe- 
rių kabinetui svarstį. Kabine
tas, priėmęs biudžetą, patiekia 
Valstybės Prezidentui pasirašyt 
ir patvirtint, ir po to biudžetas 
su nurodytomis jame sumomis 
virsta įstatymu, kuris yra pri
valomas visoms įstaigoms.

Tokios tvarkos buvo laikom- 
masi sudarant ir 1930 metų biu
džetą ir dabar jo projektas, fi
nansų ministerio patvirtintas, 
jau yra ministerių kabinete.

‘ šiemet, 1929 metams, biudže
te buvo numatyta arti 260 mili
jonų litųx (256,966,193 lt.) paja
mų ir apie tiek pat išlaidų. At- 
einantiems, 1930 metams, iš vi
so yra numatyta 265 milijonai 
litų pajamų ir tiek pat išlaidų; 
vadinasi, 5-kiais milijonais litų 
daugiau. Daugiau del to, kad 
musų kraštas kasmet pats duo
da valstybei daugiau pajamų, ir 
kad jo visokį reikalai nuolat au- 
gį. Vyriausybė galėtų 1930 
metų biudžeto sumas žymiai pa
kelt, nes ji iš pereitų trejų me
tų turi apie 40 milijonų litų per
tekliaus. Bet ji dar nemato rei
kalo to daryt, nes tas parteklius 
galės but iš karto sunaudotas di
desniems dalykams padaryt, 
pav. — naujiems geležinkeliams 
išvest, ilgalaikių paskolų bankui 
įkurt, didesniems nusausinimo 
darbams, ir t.t. Arba atremt 
visokius netikėtumus, kaip ne
derlių, potvynį ir kita. Del to 
vyriausybė yra nusistačius vie
nų metų biudžete išleist .tik 
tiek, kiek ji tikisi gaut tais*me- 
tais pajamų apie 265 milijonus 
litų pajamų, del to tiek numato 
turėt ir išlaidų. Vyriausybė 
numato surinkt tuos 265 milijo
nus litų iš tokių šaltinių:

1) Iš tiesioginių mokesčių 
(žemės, turto, pelno ir kt.) tiki
si gaut 34 mil. litų; 1927 m. to
kių pat mokesčių gavo 36 milijo
nus litų,.. 1928 nederlingais me
tais gavo tik 22 milijonus; šiais 
metais tur but jau bus daugiau, 
o 1930 metais — 34 milijonus.

2) Iš netiesioginių mokesčių 
(muitų, ir akcizų) tikisi gaut

62 su puse mil. litų; 1927 m. ga
vo 68% mil., 1928 m. — 76 mil. 
litų.

3) Rinkliavų (žyminio, teismo, 
vandens kelių ir plentų ir kitų 
rinkliavų) tikėtasi 19 mil. gavo 
18 mil., 1928 metais arti 19 
milijonų.

AMERIKOS LIETUVIS

4) Monopolių pajamų (degti
nės ir kortų monopolių) 40 mi
lijonų; 1927 m. gavo 42 mil., 
1928 m. 44 milijonus litų.

5) Valstybės įmonių pajamų 
(pašto, telegrafo, telefono, gele
žinkelių) *56 mil. lt.; 1927 m. 51 
mil.; 1928—54% mil. lit.
51 mil.; 1928—54% mil. litų.

6) Valstybės turtų ir kapitalų 
pajamos (miškų, vertybės po
pierių, valstybės turtų nuomos) 
arti 42 mil. lt.; 1927 m. —29 
mil.; 1928 m.—35 milijonus.
^ 7) Iš atsiteisimų su valstybės 
iždu (valstybės paskolų grąžini
mo (3% mil.; 1927 m.—arti 3 
mil., 1928 — apie tiek pat.

8) Iš įvairių kitokių pajamų 
(baudos, už valdžios spausdi- 
nius, pensijų fondo, ir kt.) 9 
mil. lt.; 1927 — 10 mil. ir 1928 
m. apie tiek pat.
išlaidos 1930 m. atskiro
mis VALDYBOMIS NUMA

TOMA:
1) Respublikos prezidentūrai 

300,000. lt.; 1928 m. buvo 
295,000; 1927 — 209,000.

2) Seimui—500,000 lt.; 1928 
m. — 222,000 lt.; 1927 m. — 
675,000 lt.

3) Ministerių Kabinetui — 
3,200,000 lt?; 1928 m. 3,600,000 
lt.; 1927 m. — 3,114,000 lt. '

4) Valstybės Tarybai — 300,- , 
000 lt.; 1928 m. — 52,000 lt.

5) Klaipėdos krašto gubema- 
turai 400,000 lt.; 1928 — 334,- 
000 It.ų; 1927 m. — 338,000 lt.

6) Valstybės Kontrole i—
l, 300,000 lt.? 1928 m. — 1,225,- 
000 lt.; 1927 m.—1,109,000 litų.

7) Krašto apsaugos ministe
rijai — 49% mil.; 1928 m. — 
48 mil.; 1927 m. — 40 mil. lt.

8) Vidaus reikalų ministerijai 
—25 mil. lt.; 1928 m.—23 mil.; 
1927 m. —* 22 mil.

9) Finansų ministerijai — 38 
mil. lt.; 1928 m.—49 mil.; 1927
m. — .29 mil.

10) ženjės ūkio ministerijai—
30 mil.; 1928 m. 45 mil.; 1927 
m.—31 mil. <,

11) švietimo ministerijai 37 
mil. lt.; 1928 m. — 35 mil.; 1927 
m. — 31 mil.

12) Teisingumo ministerijai— 
10 mil. lit.; 1928 m.—9,800,000 
lt.; 1927 m.—8,350,000 litų.

13) Susisiekimo ministerijai 
—64 mil.; ’ 1928 m.—58 mil.; 
1927 m.—57 mil.

14) Užsienio reikalų ministe
rijai—5 mil. lt.; 1928 m.—4% 
mil.; 1927 m. 4% mil. litų.

Kaip matome, Lietuvos val
džia 1930 metais numato dau
giau išleist žmonių švietimui, su
sisiekimui, teisingumui, vidaus 
tvarkymui ir truputį daugiau 
krašto apsaugai.—M.R.

--------------------0--------------------

Kodėl Ūkininkai
Bėga iš SSSR?

y ----------- /
Vokiečių kolonistai štai ką pa

pasakojo pravažiuodami Kauno 
stotį Lietuvos laikraščių repor
teriams. Jie sako, jei galėtų 
pabėgt, bėgtų visi Rusijos ūki
ninkai.

Vokiečių kolonistų tarpe jau 
pereitais metai pakilo gandas, 
kad yra galimumų iš Rusijos iš
važiuot. Mat, jau pereigą žie
mą iš Sibiro išvažiavo, apie 70 
šeimų. Ta žinia aplėkė visos 
Rusijos vokiečių kolonistus ir 
jie pakilo nuo savo gyvenamų 
vietų. Į Maskvą jų suvažiavo 
dešimtys tūkstančių. Bet yra 
dar apie milijonas, kurie taip 

kpat yra pakėlę sparnus.
žinoma, Sovietų valdžia kolo

nistų išleist nenori, ir jiems pa
likt imasi ne tik įprastų prievar
tos priemonių, bet kai kada ir 
gerumu mėgina atkalbinėr. Del 
to išvažiuot mažai kam pasiseka 
ir tai tik po to, kai į šį reikalą 
įsikišo vokiečių atstovybė. Ko
lonistai sako, kad jei butų gali
ma, tai ne tik vokiečiai, bet ir 
visi rusai ūkininkai išbėgtų.

TAI KOKIA YRA TIKROJI
BĖGIMO PRIEŽASTIS? •

Priežastis yra ta, kad Sovietų 
Rusijoj ūkininkams gyvenimas 
yra visiškai neįmanomas. Tam 
patvirtinti kolonistai papasako
jo tokių dalykų x 
- Vienas 20 ha žemės ūkinin
kas iš Ukrainos duoda tokį vaiz
dą:

—Šiemet prikuliau 600 pūdų 
javų, kurių pūdas kainuoja po 
1 rublį ir 28 kapeikas. Jei par
duočiau visus javus, gaučiau a- 
pie 800 rublių. Mokesčių uždė
jo 523 rub.; samobloženija (ap- 
sidėjimo mokestis) 57%—arba 
apie 400 rub., obligacijų (pas
kola, turėjau pirkt už 125 rub., 
draudimai 100 rub., koperatyvo 
įnašas 25 rub. Taigi, vien mo- 
kesniai dukart daugiau išneša, 
negu duoda ūkis.

KAS YRA PUOLANČIOS ŽVAIGŽDĖS?
Dauguma iš puolančių žvaigždžių, kurios tik

rai pasiekia žemę labai panašios į uolas ant žemės. 
Keletą iŠ jųjų tai geležis. Viskas ką žinome, apie 
jas yra, kad jos lekia aplinkui erdvėje.

AR REIKIA BIJOT PUOLANČIŲ 
ŽVAIGŽDŽIŲ?

Ne. Nėra jokio užrašo, paduodančio tokio 
atsitikimo, kad kas butų įžeistas. Daug iš puo
lančių žvaigždžių tokios mažos, kad jos nepasie
kia ėmės ppaviršių, bet sudega per trynimąsi 
aukštai ore ir padaro šviesos ruožus, kuriuos va
diname skrendančiomis žvaigždėmis. *

KAIP ŽINOME, KAD SAULĖ SUKASI ANT 
SAVO AŠIES?

Daug iš saulės dėmių pasilieka per savaites 
veik toje pačioje vietoje ant saulės paviršio. Ga
lim matyt kaip šios dėmės juda, kuomet saulė 
sukasi aplink ant savo ašies. . x

KAIP PLANĖTĄ NEPTŪNĄ SURADO?
Buvo kaikurie neišaiškinami nevienodumai 

planetos Urana judėjime. Uranas yra arčiausia 
planeta Neptūno viduj ir tąsyk buvo pati viršu
tinė žinoma planeta, šie nevienodumai privedė- 
francuzą astronomą, Leverrier, prie numankmo, 
kad kita nežinoma planeta gyvuoja išlauko Urano. 
Jisai apskaitė matematiškai, kur nežinoma plane
ta turėtų rastis danguje. Kitas astronomas, 
Galle, iš Berlyno observatorijos ieškojo jos ir su
rado toje pat vietoje.

KODĖL ŽEMĖ SUKASI?
Užtai kad nuo pat pradžių, nuo susutvėrimo 

medėgos, kuri susirinko į krūvą sudarypmui že
mės sukosi, žemė vis nuolatai tęsė savo besisu- 
kimą lygiai kaip sukutis ristusi, jeigu nebūtų jo
kio trynimosi padaryta jį sustabdyt.

. AR ŽEMĖ KADA NUSTOS RISTIS?
Tikrai nežinia kada, gal sustos tiktai praėjus 

ilgam laikui. Nėra jokio trynimosi tuščioje er
dvėje, kaip butų jei žemė suktųsi ore. Tiktai 
jurų pakilimo ir nuslogimo trynimas jūrėse vie
nintelis žinomas daiktas, kurs eina prie žemės 
sustabdymo. Gal tas tikrai nesumažina žemės 
greitumą, bet tas lėtumas yra toks mažas, kad 
iki šoliai visai nebuvo susektas.
JEI ŽEMĖ SUKASI, KODĖL MES NENUPUO- 

LAM NUO JOS KAIP VANDENS LAŠAI 
NUO RATO?

Užtad kad svarumo pritraukimas mus sulaiko 
ant žemės. Vandens lašai yra gana dideli ryšyje 
su ratu. Mes labai maži sulyginus su žeme. Tai 
delko lašai nulekia nuo rato, kada mes pasiliekam 
ant žemės ? . Jeigu žemė turėtų didelį gabalą, sto
vintį ant jos vieno šono ir eji ji suktųsi užtekti
nai greitai, šmotas nulėktų taip lygiai kaip daro 
vandens lašai.
KODĖL LAKŪNAI NUO DIDELIO AUKŠTU
MO NEGALI MATYT KAIP ŽEMĖ SUKASI?

Užtai, kad jie. patys nepalaiuna suktis sykiu, 
kaip daro oras ir viskas kitas. Išvengimui šito 
jie turėtų pakilt nors kelis šimtus mylių, greičiau
sia kelis tūkstančius. Tas butų aukščiau oro, ir, 
žinoma jokis lėktuvas negali pakilt viršuj oro. 
KAIP ŽVAIGŽDĖS VARTOJAMOS NUSTATY

MUI LAIKRODŽIŲ?
Laikas nustatytas pagal žemės sukimąsi. Tas 

nustato dienos ilgumą. Kada žemė sukasi, rodo
si, kad žvaigždės keliauja per dangų. Jeigu išsi- 
rinktumet vieną iš jų, kuri yra lygiai viršuje vi
durnaktį galėtumėt su tos/žvaigždės pagelbą nu
statyt savo laikrodį kiekvieną sekančią naktį, bet 
žinoam, reikia atsižvelgt į lėtus pakeitimus žavig- 
ždes pozicijoj, kurią padarė žemės metinė kelionė 
aplink saulę.

KAIMO GYVENTOJAI
SUSKIRSTYTI Į RUSIS 

Viena rūšis tai tie, kurie neturi 
nieko—nė katės, nė marškinių— 
tai biednota, neturtėliai, šitie 
yra valdžios globojami ir prieš 
kitus kurstomi.

Antra rūšis — seredni&ki — 
vidutiniai. Tie turi ne daugiau 
kaip vieną karvę ir arklį. Kas 
turi kiek daugiau—tai jau kulo- 
kai—kumščiai, kaip komunistai 
sako — buožės. *
VIENAS “KULOKAS” Iš

KRYMO PAPASAKOJO: 
—Buvau stiprus ūkininkas, bet 
tai buvo senai. Paskutinius 
metus turėjau žemės pagal šei
mos normą — 24 ha, 2 arkliu 
ir vieną karvę, šiemet buvau 
apsėjęs 22 ha ir gavau ąpie 700 
pūdų javų. Javų pūdas kainuo
ja 1 rub. 30 kapeikų. Norma- 
liškų mokesnių turėjau mokėt 
380 rub. ir individualinių (kaipo 
kulokas) 380 rub. Sumokėjau. 
Po to valdžia dar tris kartus 
skūrą lupo:

Pirmą kartą išreikalavo 120 
pūdų kviečių ir 80 pudį vasaro
jaus. Atidaviau. Antrą kartą 
išreikalavo 65 pudus kviečių ir 
125 pudus vasarojaus. Parda
viau dalį turto, nupirkau javus 
ir atidaviau. Pareikalavo tretį 
kartą — 40 pud. kviečių ir 125 
pudus vasarojaus. Nebeištesė- 
jau. Mano namus vertus 12,000 
rub. įkainavo 300 rub. ir parda
vė už 20 rub.

Dar vienas pasakojo, kad jo 
plaunamąją mašiną, kuri kai
nuoja 650 rublių, iš varžytynių 
už mokesčius pardavė už' 12 
rublių.

ŪKININKAS Iš SIBIRO 
papasakojo,kad jų kaimas iš. 150 
ūkių turi 20 ukininikų, kurie tu
ri po 2 arkliu ir po vieną kar
vę, 55 ūkės, turi po vieną arklį, 
o 57 ūkininkai neturi nė karvės, 
nė arklio,

e———* 

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
KODĖL LONDONO LAIKAS SKIRIASI NUO

Tikrumoj, astronomų vartojamas laikas yra 
tas pats per visą pasaulį. Paprastas laikas turi 
but pritaikytas prie dienos laiko, tai yra prie va
landų tarpe saulėtekio ir saulėleidžio: Kaip žemė 
sukasi nuo vakarų į rytus ir kadangi Londonas į 
rytus nuo New Yorko, saulė teka/Londone, kuo
met New Yorke tamsu.

KAIP ŽMONĖS SKAITĖ LAIKĄ PRIEŠ 
LAIKRODŽIŲ IŠRADIMĄ?

Per žvaigždes naktyje ir saulę dienoje. Sau
linis laikrodis pagelbėjo žmonėms tikriau apskai- 
tyt dienos laiką.

ĖODEL YRA ŠEŠIASDEŠIMT MINUTŲ
X VALANDOJE?

Seni babilionų astronomai išrado būdą pasky
rimui laiko į valandas, minutes ir sekundas. Pa
sitaikė, kad jie vartojo sistemą skaitymui po 
dvyliką vietoj po dešimt kaip mes dabar darome; 
valandų; penkis kartu po etaoinshrdlutaoipoinn 
du kartu po dvyliką del dvidešimt keturių valan
dų, penkis kartus po dvlyliką del šešiasdešimt^ 
minutų.

KAS PADARO JURŲ PAKILIMĄ 
IR NUSLUGIMĄ?

Mėnulio svarumo pritraukimas, su pagelba is 
kitų tvarinių danguje. Kada žemė sukasi aplink, 
mėnulis pritraukia vandenį jūrėse ir sukelia iš
sipūtimą. Tas išsipūtimas yra jurų pakilimas ir 
nuslūgimas.

AR SAULĖ PALIEČIA JURŲ PAKILIMĄ 
IR NUSLUGIMĄ?

Taip. Saulė lygiai taip pritraukia vandenį 
kaip ir mėnulis', nors ne taip stipriai. ^^Net ir ki
tos planetos turi pritraukimą ant vandens ir vei
kia, nors mažai, ant jūrių pakilimo ir nuslugimo.

KAIP Iš KALNO PASAKO JURŲ PAKILIMĄ 
IR NUSLUGIMĄ? '

Astronomai gali apskaitliuot mėnulio, saulės 
ir t.t. tikrą vietą danguose per bile pažymėtą lai
ką. Jie taipgi gali apskaitliuot kaip tvirtai kiek
vienas tvarinys tempia ant jurų vandens. Mok
slininkai per daug metų dabojo ir matavo jūres 
ir tuomi išmoko kaip įvairus daiktai ant jų vei
kia. Imant šių įvairių daiktų veikimus kartu 
tąsyk galima apskaitliuot jurų pakilimą.

KODĖL ATSIRANDA VIENA DIENA VIRŠAUS 
KAS KETVIRTAS METAS?

Į vienus metus žemė tegali eit visiškai aplink 
saulę ir vėlei atgal' sugrįžt į įtą pačią vietą savo 
orbite. Pasitaiko, kad metas neturi lygaus die
nų skaičiaus; turi apie 365 ir 1/4 dienos. Taigi 
kas ketvirtą metą reikia pridėt dieną viršaus, 
kad kalendorius sutiktų, lygiai su tuo laiku ką 
žemė ima keliaut savo visą orbitą.

KAS REIŠKIA PLATUMA IĘ ILGUMA?
Vietos platuma yra jos tolumas nuo centreli

nes linijos aplink žemę, ekvatoriaus. Vejtos il
guma yra jos tolumas nuo bile parinkto ratelio 
aplink žemę per ašigalį; pavyzdžiui, ilguma į 
vakarus nuo Greenwich yra tolumas į vakarus 
nuo ratelio, kuris eina per ašigalius ir taipgi per 
Greenwich meistelį Anglijoj, kur randasi astro- 
nomiška tėminyčia.

žodžiu, eina prolefarizacija 
(biedninimas — lyginimas). Kas 
turėjo 2 arkliu “perveda” ant 
vieno. Tuomi norima priverst 
ūkininkus dėtis į kolchozus — 
bendrus ukius, komunas. O ten 
dar aršesnis gyvenimas. Ten 
visa priklauso nuo komisaro. Tai 
naujas sovietų ponas, o darbi
ninkai jo vergai.

Šitokia padėtis ūkininkų gy
venimą padarė tikru pragaru. Ta 
padėtis privertė vokiečių kolo
nistus bėgt. Ir pabėgo visi pa
metę svo žemes, trobesius, kiti 
ir gyvulius ir ūkio padargus^

T“

ms^erqaites

vaisxU ir saldumynų "Birutes*’ 
' ’ saldainiai yra tikras raktas

8IQ*£.*S I XTH VST. SC?BOSTON, MASS.-
J ithuaman
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Pabėgėliai taip gyvenimo išvar
ginti, kad traukinyje kalbėdami 
neišsilaiko neverkę. Bandė keli 
susirinkusiems kalbas pasakyt, 
už priėmimą, 'pavaišinimą padė
kot, bet kalbėt negalėjo—sprin
go ašaromis. Su jais verkė ir 
visi buvusieji traukinyje apie 
200 pabėgėlių. /

Ne vienas pabėgėlis pabrėžia, 
kad, girdi, jeigu pas jus Lietu
voje yra komunistų, tai kitaip 
jų nebauskite, o siųskite į Rusi
ją į musų paliktus ukius, tegul 
jie pagyvena tame jų garbina
me rojuje.
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Lietuvių Beno ir Šv. Vardo Jėzaus Draugijos Koncertas I 
įvyks Sausio (Jan.) 5-tą, 1930. Sekmadienį, kaip 7:30 vakare.
Šv. Kazimiero Salėje, Providence gatvės, Worcester, Mass. Rengia W. Lietuvių Benas Bendrai su 
Švento Vardo Jėzaus Draugija.

Worcesterio Lietuvių Benas vadovaujant J. Bliūdžiui

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

i
X ——————----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PENKTADIENĮ ir ŠEŠTADIENĮ
i ‘ Sausio 3 ir 4

“SHOW BOAT”
Puikiausia Pasaka Rodoma 

Paveiksluose su
LAURA LA PLANTE 

ir
. JOSEPH SCHILDKRAUT

Kiti Įdomus Ir Trumpi Veikalėliai

SEKMADIENĮ, SAUSIO 5-tą
Dubeltavas Programas

“THE TEMPEST”
Romantiška Judomųjų Paveikslų 

Pasaka Apie Modemišką Rusiją 
ir antras paveikslas

“THE KID’S CLEVER”
Gudri Komedija su Gudriais 

Artistais

Komedija, Naujienas ir Paveikslai
i - ' - \ 1 >

PAPUOŠK
Savo Švenčių Stalą 
Lietuvos Produktais

Visi muzikos ir dainų mylėtojai malonėkite atsilankyt į šį parengimą. Benas yra pilnai pasiren
gęs išpildyt gražių muzikališkų dalyką. Panelė A. Aųkštikalniutė grajis Korneto solo. Programe 
dalyvaus gabiausios dainininkės: O. ADOMAIČIUTĖ ir A. GIRAIČIUTĖ. B. MITCHEL ir O MI
LIUTĖ, gabios šokikės šoks gražius šokius. Atvyks iš Lietuvos seniausių muzikantų skripkorių. 
Sukviesta daug garbingų svečių, iš kurių abiejų parapijos klebonai jau pasižadėjo atsilankyt. Lai
ke koncerto įvyks $5.00 AUKSO LAIMĖJIMAS. Kurie jauni vyrai nuo 18 iki 21 metų prisirašys 
į draugiją sausio 5-tą dieną per koncertą, įstojimas jiems bus už dyką.

* Įžanga 50 centų — Vaikams 16 centų. Kviečia Visus RENGIMO KOMISIJA

VIETOS ŽINIOS
DIDELĖ LIETUVIŲ 

EKSKURRSIJA
“Amerikos Lietuvio” laivakor

čių agentūra ruošia didelę eks
kursiją švęst 300 metų D.L.K. 
Vytauto Jubihejaus šventę Lie
tuvoje. Worcesterio ir apielin- 
kės lietuviai ypatingai turėtų 
domę atkreipt į šią ekskursiją, 
nes giliai apsvarstant niekur ne
galės rast geriau. Daktaras 
Juozas Landžius, gerai žinomas 
ir mylimas visų lietuvių, sutiko 
vadovaut šiai ekskursijai. Jam 
ne pirmą kartą tenka but paly
dovu, nes keletą metų atgal pa
sekmingai vadovavo kitoje eks
kursijoje. Tie, kurie mano va
žiuot neturėtų laukt paskutinių 
dienų. Dabar laikas ruoštis ir 
užsisakyt gerą vietą. Nespėjome 
nė paskelbt ir jau prisirašė dide
lis lietuvių skaiičus, tarpe kurių 
ir randasi daug garbingų asme
nų. Ekskursija išplauks gegu
žės 26 dieną, 1930 metuose, lai
vu Lituania tiesiai j Klaipėdą. 
Visomis informacijomis kreipki
tės:

Amerikos Lietuvio agentūra, 
12 Vemon St., Worcester, Mass.

REALTO TEATRAS
Judomųjų paveikslų artistas 

John Barrymore niekuomet pir
miau savo visoje karjeroje nepa
sirodė taip gabiai kaip veikale 
“Tempest”, kurs bus rodomas 
Rialto teatre, sekmadienį, sausio 
5-tą dieną. Minėtas veikalas yra 
milžiniškas apie imperialistinę 
Rusiją ir apie tą laiką kada į- 
vyko revoliucija.

šis veikalas yra pilnas gyvu
mo, ne tik užtektinai juokų nuo 
pat pradžių. Svarbiausia ypata 
tai kaimietis karininkas, pas
kendęs Rusijos linksmame gyve 
nime, prieš karę, kurs turi daug 
narsumo laike karės ir galų gale 

. išgelbėjo savo aukštos kilmės 
mylimiausią nuo bolševikų ir su

ja laimingai pabėgo į kitą vals- I 
tybę.

Tiems, kurie mėgsta romansus 
bus įdomu matyt šio artisto lo
šimą sykiu su kita žvaigžde, Ca
milla Home, graži blondinė, ku 
ri pirmą kartą pasirodė paveik
sluose šiame veikale. Pirmiau ji 
lošė svarbias roles Europoje ir 
jos lošimas su Barrymore pasi- 
žymf kaipo šių metų gabiasios 
artistės.

Sykiu bus rodoma puiki kome
dija “The Kid’s Clever” su 
Glenn Tryon. Yra galybės juo
kingų atsitikimų ir puiki pabai
ga.

Lietuviškos Saldai
nis kątik atgaben
tos iš Lietuvos 
galima gaut Amer. Lietuvio 
krautuvėj, 14 Vernon gatvės. 
Worcester, Mass. jįTef P. 5318 
Visiems, kurie tik priisiųs dole
ri, gaus gražią Lietuviškų Sal
dainių Dėžutę! Nepamirškite.

Kalėdų ir Naujų Metų šventėms 
mes turime, atvežtų iš Lietuvos 
sekančių prekių:1
Sausos dešros salami $1.00 sv.
Rūkytų lašinių .70 sv.
“Birutės” saldainiai $1.00 sv.

Už dešimtį dolerių mes Tamstai 
prisiusime paštu:

5 svarus sausų dešrų salami
6 svarus rūkytų lašinių
2 svaru “Birutės” saldainių.

Už prisiuntimą mes apmokėsim.
Reikalaukite Lietuvos produk

tų visose geresnėse, lietuvių 
krautuvėse.

Lithuanian Importing Co.
818 E. 6-th St. Boston, Maas.

Savas Pas Savą
WORCESTERIO LIETUVIŲ 

PARENGIMŲ KALENDORIUS
Pirmieji 1930 Metų šokiai j 

vyks šeštadienio vakarą, sausio 
4-tą dieną, L. Ukėsų Kldubo 
svetainėje, kaip 7:30 vakare. 
12 Venmon gvės, Worcesteryje. 
A.L.R.K.Moterų Sąjungos 69-ta 
kuopa rengia šiuos šokius. Gra
jis J. Dirvelio orkestrą.

Kiti šokiai, rengiami Suvieny
tų Lietuvių Draugijų įvyks šeš
tadienio vakarą, sausio 4-tą die
ną, kaip 7:30, Lietuvių svetai
nėje, 29 Endicott gatvės. Gra
jis lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius.

čiužinėjimo Parengimo vaka
rienė įvyks sausio 12-tą, 6-tą v. 
vakare, Olympia Parke. Rengia 
Liet. Sūnų ir Dukterų broliška 
draugija. Kukorius A. Lukošiū
nas pagamins valgius iš kalaku
to. Vyrąms $1., moterims 50c. 
Kviečia visus atsilankyt. Kom.
(žiūrėk V. žinias ant 1-mo pusi.)

________

Ignas Perminąs
MUZIKOS, MOKYTOJAS 

Duoda Lekcijas Piano, Dainavimo 
ir Muzikos Teorijos

Taipgi Tunija Pianus. Kreipkitės:
50 Upsala St. Tel. C. 3740-M 

■— ' ■

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
AGENTŪRA
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Lit^Įs. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda.
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą, agentūrą—pas saviškius, kur . gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 318

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Veronon St., WORCESTER, MASS.

LIETUVIŠKA PLAUKŲ * 
KIRPYKLA

Kerpame plaukus pagal naujausią 
madą. Savininkas gerai žinomas 
tarpe lietuvių kaipo veikėjas, nes 
priklauso prie įvairių draugijų. 
Gerbiamieji, nepamirškite paremt 
savo žmogų. Kainos vyram ir, mo
terim 35c. gi vaikams 25ę., išskiriant 
šeštadienius. Kreipkitės:

417 MILLBURY GATVĖS
Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS’
Prašome atsilankyt į naujai atida
rytą .

PARKSIDE POOL-ROOM 
ir pagrajit bolę ant naujų stalų su 
naujom lazdelėm.

JONAS MASIONIS 
185 Millbury St. kamp. Endicott g.

Worcester, Mass.

IŠNUOMAVIMAI
pavieniai ar vedusiai porai. Kamba
rys apšildomas, maudynės šilto 
vandens, atskiras įėjimas. Kreipki
tės:

Amerikos Lietuvis, 14 Vemon gatvės,

Tel. Park 5318

PAIEŠKOJIMAI
REIKALINGA vidutinio amžiaus 

moteris prižiūrėt namą ir šeimyną. 
Jei norės galės gautį kambarį ir val
gį.

VINCAS VALIUKONIS
1 So. Harlem St., Worcester, Mass.

(1-2)

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk \

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester^Ma^s.

GAUSI SAMPEtLį DYKAI

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

STAYMAN’S .
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

JAFFE—TA VORŲ IR
MALIAVOS KOMPANIJA 

Parduoda Maliavas, Liakus ir Popierą 
Sienoms. Geležinius Tavorus, Virtu
vės Daiktus ir Indus.

67 MILLBURY ST.
Tel. Park 3615

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
Išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

Geriausios Rūšies Audeklų, 
Papuošiujai Langams ir 
Pilnas Pasirinkimas Verankų.

J. S. C o v e n
112 Water Street '

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS 

fi 

»

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš
raudavo ja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMO VIETA—
194 Millburj St. Tel. Cedar 4953 

3rd floor
OFFICE FUNERAL HOME

212 Millbury St. Worcester, Mass. 
Tel. Park 2756

Sausio 4-tą dieną, 1930 m.

■

16145—F

16143—F

16142—F

16138—F

j

(Pragėriau Žirgelį
(Eisim Laukan

(Petro Polka
(Vestuvių Polka

(Paprieniokų Polka
(Frano Polka

(Kačiukas
(Šalta Žiemužė

A. Vanagaitis ir 
J. Olšauskas

M. L. M. Orkestrą 
ir A. šaukevičius
Mahanojaus Liet. 

Orkestrą

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius 
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.

A. Vanagaitis 
J. Olšauskas 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllliilllliiiiliiiiiililiiilliiiiiiliillilllllll!  
Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllll  
Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Marsų, 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

►’ 11
-

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllim 
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllilllllllllllllll 
16146—F

16147—F

16148—F

(šalčiai ir Merginos 
(Linksmas Amerikietis

(Katriutės Polka
Klaipėdos Polka

(Senelio Polka
(Jaunas Senis

F. Stankus

A. šaukevičius ir 
M.L.Mainerių Orkestrą

A. Vanagaitis 
ir Akiras

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

71

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J. 4

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus. '

Ofisas atidarytas: 
nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.

Tel. Park 5873

MEDUS
Šiuomi pranešu, kad tyras medus 
parsiduoda už prieinamą kainą: po 
penkius ir dešimt svarų viedrukus.

Jei kas norėtų, gali gaut medų

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

koriuose. Tipgi čia užlaikome ir 
plaukų kirpykla.

J. Vinickas
63 Penp Avė. kam. Harrison gatvės 

Worcester, Mass.

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Valandos: 2—4 ir 6—7:30

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

I/R. TESSMER
Dentist as

3 08 MAIN STREET 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvas) 
Tel. Park 3310 

_____________________________

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Motiejus A. Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir iirandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester, Mass.




